De otras autoridades administrativas.

No se han aplicado sanciones a la Compañía, sus Directores o Administradores,
emitidas por parte de otras autoridades administrativas, durante los ejercicios
terminados el 31 de diciembre de 2016 y 2015.

CORPORACIÓN MAGMA DEL ECUADOR S.A.
(Una Subsidiaria de MEDIFARMA S.A. de Perú)

Notas a los Estados Financieros

(Expresadas en dólares)

38

30. CAMBIOS EN ESTIMACIONES Y POLÍTICAS CONTABLES.

Al 31 de diciembre del 2016, la Compañía realizó ajustes por corrección de errores en
registros contables de efectivo y equivalentes de efectivo, otras cuentas por cobrar,
activos por impuestos corrientes, Inventarios, anticipos, activos intangibles, activos
fijos, cuentas por pagar relacionadas, pasivos por impuestos corrientes, pasivos por
beneficio empleados, con cargo a resultados acumulados de acuerdo a la Sección 10,
Políticas contables, estimaciones y errores, afectando a sus estados financieros más
antiguos como se presentan a continuación:

Reformulación del Estado de Situación Financiera al 01 de enero de 2015.

 Saldos
previamente

reportados

Saldos

ajustados   Ajustes

Activos:

Activos corrientes
Efectivo 237,031 - 237,031
Cuentas por cobrar clientes y

otras cuentas por cobrar no
relacionados 742,102 - 742,102

Activos por impuestos corrientes 167,432 - 167,432
Inventarios 2,540,575   (690,257) 1,850,318
Gastos pagados por anticipado 13,929 - 13,929
 Activos no corrientes

Equipos y muebles 37,713 - 37,713
Activos intangibles 54,011 (54,011) -
Otros activos no corrientes 814,416 (55,689)  758,727

 4,607,209 (799,957) 3,807,252

Patrimonio:
Resultados acumulados (412,322)   (799,957) (1,212,279)

Reformulación del Estado de Situación Financiera al 31 de diciembre de 2015.

 Saldos
previamente

reportados

Saldos

ajustados   Ajustes

Activos:

Activos Corrientes
Efectivo 37,156   8,410 45,566

CORPORACIÓN MAGMA DEL ECUADOR S.A.
(Una Subsidiaria de MEDIFARMA S.A. de Perú)

Notas a los Estados Financieros

(Expresadas en dólares)

39

Otras cuentas por cobrar 12,719 (12,719) -
Activos por impuestos corrientes 133,585 (39,027) 94,558
Inventarios 2,163,354 (1,419,792) 743,562
Gastos pagados por anticipado 8,545 (5,402) 3,143

 Activos no corrientes
Equipos y muebles 47,784   24594 72378
Activos intangibles  54,011 (54,011) -
Otros activos no corrientes 1,012,406 (307,895) 704,511

  3,469,560   (1,805,842)  1,663,718

Pasivos:

Pasivos corrientes
Cuentas por pagar proveedores
relacionados (632,072) (177,900) (809,972)
Pasivos por impuestos corrientes (29,486) (7,113) (36,599)
Pasivos corrientes por beneficios
a  empleados (31,433) 5,760 (25,673)
Otros pasivos corrientes (6,453) 6,453 -

  (699,444)  (172,800)  (872,244)

Patrimonio:
Resultados acumulados (645,517) (1,978,642) (2,624,159)

Reformulación del Estado de Resultados Integrales al 31 de diciembre del 2015.

 Saldos

previamente
reportados

Saldos

ajustados   Ajustes

Costo de ventas (1,315,549) (177,900) (1,493,449)
Otros ingresos   2,341   68,696 71,037
Gastos:
Gastos de administración  (1,260,812) (42,067) (1,302,879)
Otros gastos (63,693) (1,027,413) (1,091,106)

  (2,637,713)  (1,178,684)  (3,816,397)

Reformulación del Flujo del Efectivo al 31 de diciembre de 2015.

Saldos
previamente

reportados

Ajustes
Saldos

ajustados

CORPORACIÓN MAGMA DEL ECUADOR S.A.
(Una Subsidiaria de MEDIFARMA S.A. de Perú)

Notas a los Estados Financieros

(Expresadas en dólares)

40

Saldos
previamente

reportados

Ajustes
Saldos

ajustados
Flujo de activo por actividades

   de operación

Efectivo recibido de clientes 1,777,234  (29,890) 1,747,344
Efectivo pagado a proveedores y

empleados (4,180,368) 3,278,736 (901,632)
Impuesto a las ganancias pagado - (17,734) (17,734)
Otros ingresos (egresos), netos (192,891) (827,178) (1,020,069)

Flujo de activo por actividades

   de inversión
Efectivo pagado por la compra de

equipos y muebles (29,354) (24,649) (54,003)
Adquisiciones de intangibles (5,639) 5,639  -
Efectivo neto pagado por cambios en

otros activos no corrientes (200,956) 255,172  54,216

Flujo de activo por actividades de
financiamiento
Compensación saldos con aportes

futuras capitalizaciones 2,632,099  (2,632,099) -
Efectivo neto (pagado) recibido por

obligaciones con instituciones
financieras - 413  413

 Aumento neto de efectivo (199,875) 8,410  (191,465)

Utilidad del ejercicio (616,032) (1,208,170) (1,824,202)

Ajustes para conciliar el resultado
integral total del año con el
efectivo:
Depreciación de equipos y muebles 24,922  (5,584)   19,338
Provisión para jubilación patronal y
desahucio - 14,444  14,444
Ajustes por gastos por deterioro 191,813  (191,813)   -
Otros ajustes por partidas distintas al
efectivo 14,224  (14,224)   -

Provisión impuesto a la renta
-   29,486

29,486

Cambios en activos y pasivos

CORPORACIÓN MAGMA DEL ECUADOR S.A.
(Una Subsidiaria de MEDIFARMA S.A. de Perú)

Notas a los Estados Financieros

(Expresadas en dólares)

41

Saldos
previamente

reportados

Ajustes
Saldos

ajustados
operativos: